
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-276

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Luglio la sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di  
dirigente  della  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  ACCERTAMENTO SPESE DI AMMINISTRAZIONE IMPIANTO SPORTIVO 
SITO IN VIA ROBINO N. 96 C, 16142 GENOVA.

Adottata il 19/07/2023
Esecutiva dal 04/08/2023

19/07/2023 TARTAGLIA CHIARA
03/08/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                              DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-276

OGGETTO: ACCERTAMENTO SPESE DI AMMINISTRAZIONE IMPIANTO SPORTIVO 
SITO IN VIA ROBINO N. 96 C, 16142 GENOVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 53 del 15.11.2016 è stato approvato il Nuovo Re-

golamento per l’Affidamento della concessione del servizio di gestione degli impianti sporti-
vi del Comune di Genova, entrato in vigore il 5.12.2016;

-   il predetto Regolamento prevede all’art. 21, comma 1, lettera “o” il pagamento delle spese di 
amministrazione ove l’impianto sia in condominio;

Considerato che:
-  l’impianto sportivo “Palestra Idrocarburi”, adibito alla disciplina del basket/volley/ginnasti-

ca, sito in Genova, Via Robino n. 96/c è stato affidato in concessione alla A.S.D. PGS Auxi-
lium, ora S.S.D. PGS Auxilium a r.l., con contratto recante n. cron. 5 del 12/03/2013 con de-
correnza dal 12/03/2013 ed avente attuale scadenza al 31/12/2023,  come da Determinazione 
Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-49 del 02/03/2023;

- Il suddetto impianto è posto all’interno di un Condominio e, come anche previsto dall’art.  
16, comma 1 del predetto contratto, ivi allegato quale parte integrante, è a carico del conces-
sionario il pagamento delle relative spese condominiali;

Considerato inoltre che:
- l’ammontare delle quote di amministrazione arretrate dovute dal gestore, inerente le annuali-

tà 2020, 2021 e 2022 e quantificato dalla Direzione Demanio e Patrimonio sulla base dei ri-
spettivi consuntivi e come da relativi prospetti allegati parte integrante del presente provve-
dimento, è pari ad Euro 2.036,48, di cui Euro 693,19 riferiti all’anno 2020, Euro 506,51 al-
l’anno 2021 ed Euro 836,78 all’anno 2022;

- l’Ente ha provveduto, quale proprietario della struttura sportiva e pertanto responsabile dei 
relativi oneri nei confronti del Condominio, alla corresponsione delle spese condominiali, 
comprendenti le quote dovute dal gestore, riferite agli anni 2020 e 2021 ed è in procinto di 
pagare le spese relative all’anno 2022, avendone già ricevuto il consuntivo;

Rilevata pertanto la necessità di richiedere alla SSD P.G.S. Auxilium a r.l., concessionaria del su in-
dicato impianto, il rimborso della somma di Euro 2.036,48, sopra dettagliata e riferita a spese con-
dominiali a carico della stessa e corrisposte dall’Ente in sua vece, quale proprietario della struttura, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



al fine di evitare l’accumulo di debiti e l’eventuale avvio di azioni di recupero da parte del Condo-
minio;

Ritenuto conseguente di accertare il predetto importo di Euro 2.036,48 al capitolo di Entrata 55374 
“Recuperi diversi da Associazioni” c.d.c. 2850.5.01 “Impianti sportivi” del bilancio 2023,  P.d.c. 
3.5.2.3.5 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso”, 
al fine di procedere all’introito dell’intera somma dovuta dal gestore per gli anni 2020, 2021 e 2022;

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da Rosalba Sfregola,  responsabile  del 
procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l'apposizione del visto di riscontro 
contabile, ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del vigente Regolamento di 
Contabilità;

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 
- la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visti:
- gli artt.107, 153, comma 5, e 179 del D.Lgs. n. 267  del  18.8.2000;
- gli  artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

     -      l’art.4, commi 16 e 17 del D.Lgs. 165 del 30.3.2001 e successive modificazioni e in-
tegrazioni;

Per i motivi di cui in premessa 
IL DIRIGENTE

DISPONE

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, con la richiesta di pagamento alla SSD. P.G.S. 
Auxilium a  r.l.  (Cod.  Benf  10887) dell’importo  di  Euro  2.036,48,  pari  alla  quota  di  spese 
condominiali  da  essa  dovute  per  le  annualità  2020,  2021  e  2022,  come  da  contratto  di 
concessione in essere, a fronte della gestione dell’impianto sportivo sito in Via Robino n. 96/c e 
posto all’interno di un Condominio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di accertare, per l’effetto, la citata somma di € 2.036,48 dovuta dalla SSD PGS Auxilium a.r.l., 
al  capitolo  di  Entrata  55374 “Recuperi  diversi  da  Associazioni  Sportive”  c.d.c.  2850.501 
“Impianti Sportivi” -  P.d.c. 3.5.2.3.5 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso da imprese” del Bilancio 2023  (ACC. 2023/2101);

3. di  provvedere  alla  regolarizzazione  dell’entrata  mediante  emissione  richiesta  di  reversale 
digitale;

4.  di  dare  atto che  l’accertamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  stato  assunto  ai  sensi 
dell’art. 179 del T.U. degli Enti Locali 267/2000;

5. di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web https://smart.comune.genova.it/ , nel rispetto delle prescrizioni del D. 
Lgs. n. 33/2013, “Testo Unico sulla Trasparenza”;

7. di dare atto, infine, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 42 
del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990.

                                                                                                     IL DIRIGENTE
                                                                                                  Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smart.comune.genova.it/


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-276
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO SPESE DI AMMINISTRAZIONE IMPIANTO SPORTIVO SITO IN VIA 
ROBINO N. 96 C, 16142 GENOVA.

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile
























